A non aliter sanantur, quam cum hac omissa commo-
diorum deligunt.

23. Deinde majorem exercitus partem expurga,
divisis bifariam Peloponnesis in militantes et col-
lationem pendentes, prout singulorum feret ratio;
sic ut non amplius iidem simul et militent et pen-
dant. Etenim nec teipsam pariter et gentem ser-
vare poteris nisi hostes deviceris; nec hostes devin-
cere, nisi exercitum potius benevolum et animosum
quam copiosum habueris. Difficiliter autem pendens
exercitus benevolentiam simul et animos conservat,
sed utrumque fere perdit.

τά τε φρονήματα, τὴν τ' εὐνοίαν στρατιωτῶν φορο-

24. Praefecti quoque secernantur a mercatoribus,
et cuactis quidem imperetur ne mercaturam vel
institoriam deinceps exercent, sed se pro praefec-
tis gerant, reipublicae custodiam et salutem pro-
curantes, non servilia obennes officia, et quidem
nequam servorum, qui ponderibus injustis et qua-
cunque re alia miseris rusticis damno afficiunt:
sin etiam de mercatoribus aliqui fuerint ad magi-
stratus evecti, ii vel relicta mercatura, si fuerint
idonei manere fungantur, vel loco moveantur.
Oportet enim haec secerni, non praefectos cum mer-
catoribus permisceri, nec milites agros colere, nec
rusticis communem salutem committi, quae sunt
omnia reipublicae pravissimae, quaeque nihil unquam
magnum vel praclarum gesserit. Enimvero nec asi-
nis ad equorum utimur opera, nec equis ad asino-
rum; adeoque nec equis iisdem ad omnia, verum
aliis bello, aliis ad sarcinas; at hoc discrimen in
hominibus multo magis observandum erat.

χρώμεθα. Πολλῷ δὴ πρότερον καὶ ἐκ' ἀνθρώ-

25. Tributis quoque multis istis, crebris et inae-
qualibus sublati, illud omnium loco reponere quod
rerum nascentium tertiam diximus aequissime com-
plecti partem levissimum simul pendentibus et rei-
publicae utilissimum idem futuram. Nam propter
hoc tributum nec temere quis aufugiet, nec ab
exactoribus injuriam accipiet, dum illi pendentibus
quamplurima volunt attribuere, quo videlicet simul
tributum crescat. De his autem Hilotis primum
tuae familiae quod videbitur opus, selige; reliquas
deinde praefectis et militibus primariis quanto vo-
les numero concede. Tum vero cogantur singuli
pro Hilotarum ascriptorum numero clientes alere,
servos videlicet militares, ne pecuniam publicam te-
mere profundant, quaeque hostes in votis habeat, ut
salutis communis impensae turpiter dissipentur, ipsi
videantur procurare, abs te autem atque aliis ali-
menta ac sumptus grandes avertere, omnia autem
in belli apparatus convertere; nemini enim non
magis quam regi, aut militum duci magistratuno
sumptus incumbunt. Quanto plus etenim ad bellum

gerendum impendunt, eo minus spectati, imo magis A contemnendi hostibus, et amicis erunt.

ηγεμόνι και παντί ἀρχοντι προσήκει πολυτέλεια · ὅσον γάρ τῆς πρὸς τὸν πόλεμον ἀπολλύσασι παρασκευῆς ἄλλοσε δαπανῶντες, τοσοῦτον τῆς σφῶν αὐτῶν ἀξίας ἀπολλύσασιν εὐκαταφρονη]·ότεροι (52) μὲν τοῖς πολεμοῖσι, ἀχρηστότεροι δὲ τοῖς φίλοις γιγνώμενοι.

26. Hæc quoque naturæ consideres licet exempla. Aquila rex quidem est avium et Jovi sicut olim consecratus, minime tamen varias aut fulgentes habet alas. Pavo contra varius quidem est et fulgens, sed minime regia natura, pluresque aves aliæ pavone longe viliores colorum sunt varietate distinctæ. Quare videtur, qui vestibus prætextis ac similibus superbit, tanquam pavonis pulchritudine gloriari. Jam illud specta, sitne honestius ac jucundius, huc præcipue tendentem, et bello quantum licet consulentem, moderato tum vestitu, tum reliquo vivendi modo, hostes quidem contemnere, de imperio autem ac regno sacrum esse, an veste prætexta involutum tremere et hostes metuere? Quod si porro pastores essetis, utro modo lac impendetis? utrum partem quidem alteram ipsi consumeretis, altera vero canes robustos aleretis, qui a ferarum insidiis ovile defenderent, ut eo consecrato tum pastores esse, tum fructibus diu frui possentis: an hoc neglecto, partem quidem alteram sagurgitaretis et vestimenta prolueretis, altera vero robustorum loco Melitæos catellæ et vulpes aleretis, aut ursos, ut voracissimas bestias ita parum intentas custodire. Istorum enim insidiis grex brevi dilabitur. Mihi quidem similes aliquot viri vobis insidias ac fraudem struere videntur, qui libidinum modum tenent nullum.

φουλακτικὰ; Ὑψ' ὂν ὁμῖν καὶ τῶν ἄλλων ἂν τῶν διασπασθῆν οὐχ ἠέσονται. Παρακλησίους γάρ μοι δοκεῖτε τρέφειν τούτων ἐνίους, τῶν πρὸς κολακείᾳ καὶ δόλον ὁμῖν προσφερομένων ἢ συλλεβδὴν ἅπαντα καταπίεσθαι κατηνῶτων οὐδαμοῦ τε τῆς ἐπιθυμίας στήναι δυναμένων.

27. Tu vero, si justitiam exercere et cæteris ut tibi ipsi prodesse vis et voluptatem sectaris viro ingenio dignam, huc omne studium converte, nihil omittens neque prætextens, sive quid aut priorum regni alieni, aut ipsi tibi aliter olim fuit visum, sive quibusdam non est res placitura; sed eum omnia movens, tum nihil non ad communem salutem pertinere visum tentans, quando ne medici quidem sua semper possunt evincere decreta, sed cum omnia movent, tum nihil ad sanitatem pertinens omittunt, ac secant etiam vel urunt, unacumque interdum vel potem insuper ob salutem totius corporis absciadunt. Horum siquidem ipse quædam, si videbitur, cum liceat, perages, nonnulla ab Augusto imperatore et Patro salutis publicæ causa postulabis, neque tibi ille difficulter ea concedet, cum huc spectare cognoverit, ingenium simul et impetum divinum admiratus. Cæterum his, quæ maxime et proxime videntur ad